Дело №1-40/2024

УИД 23RS0001-01-2024-000378-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Абинск 21 февраля 2024 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Рязановой С.В.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Абинского района Бекова М.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката КККА «ЮГ» АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а также незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не позднее лета 2009 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах приобрел у Д.А.Б. боеприпасы, которые являются 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами со стальной гильзой, предназначенные для тренировочных спортивных стрельб и промысловой охоты на мелкого зверя и птицу и используются в винтовках и карабинах, изготовлены промышленным способом в количестве 12 штук, пригодные для производства выстрела, винтовку №, которая является нарезным охотничьим огнестрельным оружием, калибра 5,6 мм., обрезом винтовки «Мосина», калибра 7,62 мм, пригодный для производства выстрелов, обладающий достаточной поражающей способностью для признания его огнестрельным оружием, которые поместил в гараж по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 11 часов 45 минут 26.10.2023, когда они были обнаружения и изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска.

Он же, ФИО1, в сентябре 2023 года, находясь в огороде домовладения по адресу 

<

адрес>, сорвал 3 куста маковой соломы с корнем, которые разложил на столе в гараже, где высушил, тем самым незаконно приобрел части растения мак снотворный (растения вида Papaver somniferum L), содержащими наркотические средства морфин, кодеин общей массой не менее 71,27 г. в значительном размере, которые поместил в полимерный пакет и незаконно хранил в столе в гараже на территории указанного домовладения до 11 часов 45 минут 26.10.2023, когда они были обнаружения и изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и от дачи показаний отказался.

Оглашены показания подозреваемого ФИО1, согласно которым же летом 2009 года он был в гостях у своего друга Д.А.Б., который умер в ноябре 2022 года, по адресу: 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО3 подарил ему обрез винтовки, винтовку «Мосино» и 12 патронов. Он спрятал оружие и патроны у себя в гараже. В начале сентября 2023 года он обнаружил растения «Мак», которые самостоятельно выросли в огороде его домовладения по адресу 

<

адрес>. Он вырвал 3 куста, высушил их в гараже и части растения поместил в пакет, после чего спрятал его под столом для личного употребления. Утром 26.10.2023 к нему пришли три сотрудника милиции с двумя понятыми и в ходе обыска изъяли указанные предметы.

Виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Доказательства, подтверждающие вину по ч.1 ст.222 УК РФ.

Оглашённые показания свидетеля А.Д.Л., показал, что показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по Абинскому району. 26.10.2023 утром он проводил обыск у ФИО1 в домовладении по 

<

адрес> вместе с оперуполномоченными ОМВД России по Абинскому району П.Д.И. и М.А.С. В обыске принимали участие двое понятых. В гараже были обнаружены винтовка, обрез винтовки, коробка и пакет с 12 патронами. Эти предметы били изъяты.

Оглашённые показания свидетеля П.Д.И., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по Абинскому району и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А.Д.Л.

Оглашённые показания свидетеля М.А.С., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по Абинскому району и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А.Д.Л.

Оглашённые показания свидетеля К.А.Д., согласно которым она участвовала в качестве понятого в обыске у ФИО1 и дала показания, аналогичные показаниям свидетеля А.Д.Л.

Оглашённые показания свидетеля Н.А.В., согласно которым она участвовала в качестве понятого в обыске у ФИО1 и дала показания, аналогичные показаниям свидетеля А.Д.Л.

Протокол обыска от 26.10.2023, согласно которому по адресу: 

<

адрес> в гараже обнаружены и изъяты: предмет конструктивно схожий с малокалиберной винтовкой, имеющий номер № и эмблему «Тульский оружейный завод» 1963 года выпуска, предмет конструктивно схожий с обрезной винтовкой с номером на затворе №, картонная коробка бело-голубого цвета с надписью «Патроны 5,6 мм, спортивно-охотничьи», внутри которой находится 8 предметов, схожих с патронами, прозрачный полимерный пакет в котором находятся предметы, схожие с патронами в количестве 4 штук. 

Заключение эксперта №-Э от 14.11.2023, согласно которому 12 патронов являются 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами со стальной гильзой, предназначенные для тренировочных спортивных стрельб и промысловой охоты на мелкого зверя и птицу, используется в винтовках и карабинах, изготовлены промышленным способом, пригодны для производства выстрела и относятся к боеприпасам. Винтовка № является нарезной однозарядной винтовкой ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, 1963 года выпуска, изготовленной промышленным способом на предприятии «Тульский оружейный завод» (Россия), предназначена для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, т.е. является нарезным охотничьим огнестрельным оружием, калибра 5,6 мм. В предоставленном виде для стрельбы спортивно-охотичьми патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм пригодна. Обрез винтовки «Мосина», образца 1893/1930 г., калибра 7,62 мм пригоден для производства выстрелов, обладает достаточной поражающей способностью для признания его огнестрельным оружием.

Протокол осмотра предметов от 22.11.2023, согласно которому осмотрены: винтовка №, обрез винтовки «Мосина» калибра 7,62 мм, 12 гильз от патронов 5,6 мм. 

Доказательства, подтверждающие вину по ч.1 ст.228 УК РФ.

Оглашённые показания свидетеля А.Д.Л., показал, что показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по Абинскому району. 26.10.2023 утром он проводил обыск у ФИО1 в домовладении по 

<

адрес> вместе с оперуполномоченными ОМВД России по Абинскому району П.Д.И. и М.А.С. В обыске принимали участие двое понятых. В гараже были обнаружены бумажный свёрток с массой серо-зеленного цвета растительного происхождения схожая с растением «мак», обнаружены инъекционный шприц и металлическая ложка. Эти предметы били изъяты.

Оглашённые показания свидетеля П.Д.И., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по Абинскому району и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А.Д.Л.

Оглашённые показания свидетеля М.А.С., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по Абинскому району и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А.Д.Л.

Оглашённые показания свидетеля К.А.Д., согласно которым она участвовала в качестве понятого в обыске у ФИО1 и дала показания, аналогичные показаниям свидетеля А.Д.Л.

Оглашённые показания свидетеля Н.А.В., согласно которым она участвовала в качестве понятого в обыске у ФИО1 и дала показания, аналогичные показаниям свидетеля А.Д.Л.

Протокол обыска от 26.10.2023, согласно которому произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, где в гараже обнаружены и изъяты высушенные части растения серо-зеленного цвета, схожие с растением «Мак», ложка металлическая столовая, инъекционный шприц.

Заключение эксперта №-Э от 10.11.2023, согласно которому растительная масса коричневого цвета в бумажном свертке является частями растения мак снотворный (растения вида Papaver somniferum L), содержащими наркотические средства морфин, кодеин массой 71,27 г. 

Протокол осмотра предметов от 28.11.2023, согласно которому осмотрены остаток частей наркосодержащего растения мак снотворный в бумажном свертке, ложка металлическая столовая, инъекционный шприц. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым, т.к. он адекватно вёл себя в судебном заседании, заключением комиссии экспертов № от 19.12.2023 признан не страдающим хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством. Он обнаруживает признаки органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями (травматического, токсичного генеза). ФИО1 способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против общественной безопасности, относящееся к категории средней тяжести и преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории небольшой тяжести. Суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

ФИО1 не судим, положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учётах у нарколога и психиатра.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт признание вины, наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд находит возможным его исправление без изоляции от общества. При этом суд считает необходимым, с учётом количества оружия и боеприпасов, изъятых у ФИО1, назначить дополнительное наказание в виде штрафа и не находит оснований для назначения наказания с применением норм ст.64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком три года со штрафом пятьдесят тысяч рублей;

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком четыре месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 три года два месяца лишения свободы со штрафом пятьдесят тысяч рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осуждённым, один раз в месяц являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за условно осуждённым.

Вещественные доказательства: остаток частей растения мак снотворный массой 71,18 г. в бумажном свертке, ложку металлическую столовую, инъекционный шприц, 12 гильз от патронов 5,6 мм, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Абинскому району - уничтожить; 

винтовку №, обрез винтовки «Мосина» калибра 7,62 мм, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Абинскому району – конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: